

## بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در خطبه های نماز عید سعید فطر - 24 / آبان / 1383

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله رب العالمين. الحمد لله الذي خلق السموات والارض و جعل الظلمات و النور ثم الذين كفروا بربهم يعدلون. نستغفره و نتوب اليه و نحمده و نتوكل عليه و نصلّي و نسلّم علي حبيبه و نجيبه سيّد خلقه سيّدنا و نبينا ابي القاسم المصطفى محمّد و علي اله الأطيبين الأطهرين المنتجبين الهداة المهديين المعصومين سيّما بقيّة الله في الارضين. اوصيكم عبادالله بتقوي الله.

اولاً عيد سعید فطر را به همه ي ملت عزیز ایران و به همه ي مسلمانان جهان و به شما نمازگزاران عزیز تبریک عرض مي کنم و امیدوارم خداوند متعال عبادات، طاعات و قربات شما را در ماه مبارک رمضان به بهترین وجه قبول فرماید. همه ي برادران و خواهران عزیز نمازگزار و خودم را به تقوای الهی توصیه مي کنم.

ماه رمضان فرصت بسیار استثنایي و بزرگی است که به لطف خدای متعال امسال هم این فرصت به ما داده شد که بتوانیم در این ماه مبارک بر سر سفره ي ضیافت الهی حاضر بشویم. این فرصت استثنایي در طول سال نظیر ندارد. در ماه رمضان برای ما خاکیان و زمینیان چه سعادت بزرگی است که با ملائکه ي الهی و با روح امین همنشین بشویم: «تنزل الملائكة والروح فيها باذن ربهم». لیلۃ القدر در ماه رمضان، شب همنشینی خاکیان با فرشتگان ملاً اعلاست. همان طور که کاروان بشري به سوي یک نهایتي در حال حرکت دایمي است، هر فرد انسان هم در طول زندگی خود در حال حرکت به یک منتها و غایت و سرمنزلي است: «اِنَّكَ كَادِحٌ اِلَى رَبِّكَ كَدْحًا فَمَلَأَقِيهِ». این مسیر طولانی و پر فراز و نشیب از گذرگاههاي گوناگوني مي گذرد؛ رنجهای در آن هست، بلاها در آن هست، سختیها هست، گشایشها و فرجها و شادیها در آن هست: «بلوناهم بالحسنات و السيئات»؛ همه ي اینها هم آزمایش است. در این راه طولانی که افراد بشر باید آن را طی کنند و سعی کنند خود را به اوج نقطه ي کمال انسانی، یعنی به لقاءالله، برسانند، حرکت در بعضی از قطعات این راه دشوار است؛ مثل مسیرهاي زندگی معمولي؛ گاهی انسان از یک گذرگاه دشواری عبور مي کند؛ گاهی از جاده ي سختي، در گردنه يي مجبور است بالا برود؛ گاهی سر راه انسان باتلاقی قرار مي گیرد؛ گاهی هم راه، راه گسترده و مرکب، مرکب همواری است.

ما در طول سال و در مسیر طولانی حرکت خودمان در چالش با هواهاي نفسانی، با گناهان، با فضاهای تاریکی که خودمان به دست خودمان به وجود مي آوریم، با مشکلاتي مواجه مي شویم. گاهی انسان برای این که حال دعا پیدا کند، مشکل دارد؛ گاهی برای این که قطره ي اشکی بفشاند، مشکل دارد؛ چون راه دشوار است، به وسیله ي خلفها و گناههاي خود احاطه مي شویم؛ اما قطعه ي ماه رمضان، آن قطعه يي است که حرکت در آن قطعه آسان است؛ مثل این است که در این راه دشواری که مي خواهید به محلي یا به شهري برسید، گاهی مجبورید پیاده راه را طی کنید؛ گاهی مجبورید از آب بگذرید؛ گاهی مجبورید از باتلاق بگذرید؛ یک جا هم مي رسید به فرودگاهی که هواپیمای مجهزی آماده است تا شما را بی دردسر و با خیال راحت و پس از طی مسیر طولانی به مقصد برساند. آغاز ماه رمضان، رسیدن به همین فرودگاه است. خدای متعال راه را در ماه رمضان هموار کرده است و فضا را در ماه رمضان، فضای خالی از معارض قرار داده است. این روزه يي که شما مي گیرید، نفس و هواهاي نفسانی را به زنجیر مي کشد؛ این عبادتها، این دعاها، این خشوعها، این ذکرها و این لیلۃ القدر همان وسایل همواری است که شما را فرسنگها جلو مي برد؛ راهي را که در طول سال و در ماههاي دیگر گاهی یک متر یک متر باید طی کنیم، مي توانیم اگر همت کنیم و اگر خودمان را برسانیم، در ماه رمضان این راه را فرسنگ فرسنگ طی کنیم؛ لذاست که شما مي بینید اولیای خدا از مژده ي رسیدن ماه رمضان خرسند مي شدند و از فراق ماه رمضان اشکهایشان سرازیر مي شد. امام سجاد در دعای وداع ماه رمضان - که ظاهراً دعای چهل و پنجم صحیفه است - آن چنان از فراق ماه رمضان مي نالد؛ بارها و بارها بر ماه رمضان درود مي فرستد: «السلام علیک». این جا سلام به معنای بدرود و به معنای خداحافظی کردن با ماه رمضان عزیز و با این روزها و شبهاي نورانی است؛ خداحافظی با این قطعه ي بهشتي از زمان

عمر ما و از طول دوران سال، ماه رمضان، است.

محصول ماه رمضان، تقواست؛ به خود پرداختن، به خود رسیدن و ذخیره ی تقوا را برای خود فراهم کردن؛ «لعلکم تتقون». ماه رمضان در ما ذخیره ی تقوا ایجاد می کند. این تقوا هم خود وسیله یی برای منازل عالی تر است. تقوا مرکبی است که می تواند ما را به آن منازل عالی برساند: «و اتقوا الله لعلکم تفلحون»؛ «فاتقوا الله لعلکم ترحمون»؛ «و اتقوا الله و یعلمکم الله». علم و هدایت و رحمت الهی بر اثر تقوا از سوی خداوند به انسان عطا می شود. از همه بالاتر، فلاح است. فلاح و رستگاری بر اثر تقوا به دست می آید. عزیزان من! این ذخیره یی تقوا را که در ماه رمضان به دست آوردیم - اگر ان شاء الله به دست آورده باشیم - اگر بر سر سفره یی زیارت الهی درنگ کرده باشیم و از آن بهره برده باشیم، باید حفظ کنیم؛ این محصول بسیار ارزشمندی است؛ مثل آن کشاورزی که زحمات خود را می کشد، محصول گندم خود را می چیند، بعد آن را در یک سیلوی مطمئنی به دست امینی می سپارد تا در طول سال بتواند از آن استفاده کند. این آذوقه یی طول سال ماست. در طول سال، این آذوقه تهدید می شود: وسوسه ها هست، زرق و برقه ها هست، شهوات و هواهای نفسانی هست و گناهان؛ اینها همه آفت این ذخیره یی ارزشمندند. از این ذخیره برای مقابله با آن آفتها استفاده کنید و این ذخیره را حفظ کنید.

امروز روز عید است: «الذی جعلته للمسلمین عیدا و لمحمد (صلى الله عليه وآله) ذخرا و شرفا و کرامتا و مزیدا». این مزیدی که برای پیغمبر در روز عید فطر معین شده است، همین است که ما پیروان پیغمبر در هر نقطه یی از نقاط دنیا که هستیم، با این ذخیره یی تقوا خودمان را مجهز و مسلح کنیم برای پیمودن راه دشوار زندگی؛ برای آباد کردن دنیا و آخرت و برای رسیدن به فلاح.

پروردگارا! به محمد و آل محمد همه یی ما را موفق به کسب تقوا و حفظ تقوا بفرما.

بسم الله الرحمن الرحيم

والعصر. ان الانسان لفي خسر. الا الذين امنوا و عملوا الصالحات و تواصوا بالحق و تواصوا بالصبر

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله رب العالمين والصلوة والسلام علي سيدنا و نبينا ابي القاسم المصطفى محمد و علي اله الاطيبين الاطهرين المنتجبين الهداة المهديين المعصومين سيما علي امير المؤمنين و الصديقة الطاهرة سيده نساء العالمين و الحسن و الحسين سبطي الرحمة و امامي الهدي و علي بن الحسين و محمد بن علي و جعفر بن محمد و موسي بن جعفر و علي بن موسي و محمد بن علي و علي بن محمد و الحسن بن علي و الخلف الهادي المهدي القائم حججك علي عبادك و امنائك في بلادك و صل علي ائمة المسلمين و حماة المستضعفين و هداة المؤمنين. اوصيكم عباد الله بتقوي الله. بار ديگر تقوا را به یاد خود و شما می آورم و همه یی مؤمنین و مؤمنات را به رعایت تقوا و به حفظ تقوا و به اهتمام به تقوا توصیه می کنم.

امسال ماه رمضان بحمد الله ماه رمضان بسیار پررونقی بود. سال به سال، آن طور که انسان ملاحظه می کند، اقبال و توجه مردم، هم در کشور ما و هم در همه یی آفاق اسلامی، بیشتر می شود. برخلاف سیاست راهبردی دشمنان معنویت و فضیلت که می خواهند نسل جوان را در همه یی دنیا از هستی معنوی ساقط کنند، بحمد الله و علی رغم تلاش پرهزینه یی آنها، خیل جوان ما با دلهاي نوراني خودشان به سمت دعا و تضرع و انابه و استغفار، بخصوص در ماه رمضان، حرکت می کنند. ملتی که ماه رمضان دارد، خدا را دارد؛ ملتی که محرم را دارد، مجاهدت و شهادت را دارد و ملتی که مجهز به ابزار مجاهدت و متکی به خداست، هرگز مغلوب نخواهد شد. در این ماه رمضان - مثل ماه رمضانهاي قبل - علاوه بر عبادات و تضرعات و توسلتي که انجام گرفت، راهپیمایی عظیم و پُرشکوه مردم در روز قدس، حرکت نمادین عظیمی بود که یقیناً در عرصه یی سیاست عالم و در مقابله با استکبار، تأثیرات عمیقی را باقی گذاشته است و خواهد گذاشت. آنچه کام رمضانیان را در همه یی دنیای اسلام، بخصوص امسال، تلخ کرد، حوادث فاجعه آمیز فلسطین و عراق بود؛ اینها قطعه های تن دنیای اسلامند.

در فلسطین کشتار مردم یک عادت روزانه یی ستمگران صهیونیست شده است. دنیایی که در چنین جنایاتی سکوت کند، دنیایی منحرفی است. سیاستمدارانی که به ملاحظات سیاسی و برای منافع دنیایی چشم بر این همه مظلومیت

از یکسو و این همه جنایت از سوی دیگر ببندند، سیاستمداران گنهکاری هستند. امروز بشریت دچار چنین سیاستمدارانی است. مردم فلسطین در این ماه رمضان، با دهان روزه شهیدانی دادند. مردم عراق در این ماه رمضان با دهان روزه سختیهای بسیاری را تحمل کردند. همه ی اینها به خاطر جنگ اعلام نشده یی است که استکبار جهانی در مقابل اسلام آغاز کرده است. در این جنگ نامتعادل همه ی ثروت و قدرت و امکانات تبلیغاتی و سیاسی و اقتصادی استکبار در مقابل ملت‌هایی که می‌خواهند نام خدا را بر زبان بیاورند و بنده ی خدا بمانند: «و ما نقموا منهم الا ان يؤمنوا بالله العزيز الحمید»، صف آرای می‌کنند. اسلام در دل مسلمان، شجاعت و نور و استقامتی به وجود می‌آورد که مستکبران از آن بیمناکند و با اسلام به همین دلیل مخالفند.

در مقابل این جبهه ی مستکبر زیاده طلب و زیاده خواه، ملت و امت اسلامی ایستاده است. نمونه های مقاومت را شما مشاهده می‌کنید؛ در سرتاسر دنیای اسلام این انگیزه ی مقاومت وجود دارد. در بعضی جاها نمود آن بسیار چشمگیر است که در قله ی این استقامت، ملت فلسطین قرار دارند. امریکا و صهیونیست های همکاسه ی او نتوانستند این مجموعه ی فلسطینی و ملت محاسبه شده را خاموش کنند؛ درمانده اند. صهیونیست های که وقتی در جنگ مسلحانه ی منظم مجهز با کشورهای عربی وارد شدند، بیش از شش، هشت یا ده روز جنگ آنها ادامه پیدا نکرد، الان نزدیک به چهار سال است که ملت فلسطین را در مقابل خود دارند؛ ملتی که از آنها می‌کشند، خانه هایشان را ویران می‌کنند، با آنها نهایت سختگیری را می‌کنند؛ اما از عهده ی این ملت بر نمی‌آیند. همه جای دنیای اسلام این جور است. هر جایی که این دشمن عنود که در رأس آن دولتمردان ایالات متحده ی امریکا هستند - که دشمن اسلام، دشمن مسلمانها و دشمن امت اسلامی هستند - بخواهد با این چهره و با این روش وارد بشوند، با مقاومت امت و ملت‌های اسلامی مواجه خواهد شد.

ما بار دیگر همدردی خودمان را با ملت مظلوم فلسطین، با ملت مظلوم عراق، با همه ی ملت‌های مظلوم اعلام می‌کنیم؛ ملت ایران ایستاده است.

ملت عزیز ایران! نمازگزاران عزیز! این وحدت و این یکپارچگی و این تمسک شما به ارزش‌های معنوی، بزرگترین دستاوردی است که به شما کمک می‌کند که بتوانید در مقابل افزون طلبی و زیاده خواهی و تعدی و تجاوز استکبار ایستادگی کنید؛ این را حفظ کنید؛ این بسیار ارزش دارد. همین نمازهای عید، همین اجتماعات عظیم، همین راهپیمایی های پرشکوه، همین جوان‌های پُرانگیزه و همین ملت آماده ی برای حرکت، قیام، دفاع و جهاد در راه اسلام، توانسته است به همه ی امت اسلامی عزت ببخشد. عزت و قدرت شما مردم در گرو تمسک به همین وحدت، همین یکپارچگی، همین بصیرت و روشن بینی است؛ این را حفظ کنید. مسؤولان در خدمت مردم، مردم در کنار مسؤولان، همه به فکر مصالح این کشور و این ملت، و همه با اهتمام فراوان به آن چیزی که ضامن اصلی نجات امت اسلامی است، یعنی تمسک به اسلام، باشند که می‌تواند دنیا و آخرت مردم را آباد کند. امروز از خدا بخواهید این روحیه و این ایمان و این نشاط و شادابی را در شما حفظ کند.

یک جمله هم امروز به مناسبت حادثه ی بسیار مهمی که در نیمسال آینده در پیش داریم، عرض کنم؛ مسأله ی انتخابات ریاست جمهوری. تقریباً حدود شش ماه به این انتخابات باقی است و وقت زیاد است برای سخن گفتن و سخن شنیدن، فقط من یک جمله ی کوتاه عرض می‌کنم:

ملت ایران در این گزینشها و در این انتخاباتها همیشه بیداری و حضور خود را در صحنه اثبات کرده اند. آنچه که باید به عنوان راهبرد اساسی مورد نظر همه باشد، عبارت است از حضور حداکثری مردم. باید شرکت مردم در انتخابات ریاست جمهوری آینده که ان شاءالله جزو حماسه های ملی خواهد شد، شرکتی باشد که دشمن را از دست اندازی به ایران اسلامی و ملت سرافراز ایران مأیوس کند. ملت ما همیشه با بهره گیری از فیوضات و معنویات، خود را برای کارهای بزرگ آماده کرده است و ان شاءالله ملت ایران آماده می‌شود و مصمم است که یکی از بهترین و پُرشورترین انتخاباتها و گزینشهای ملی را برگزار کند. آنچه که برای مردم در این انتخابات و همه ی گزینشهای ملی و انتخاباتها مهم است، این است که سطح کارآمدی نظام روزه روز ارتقا پیدا کند؛ این اساس مسأله است. اگر مردم دنبال رئیس جمهور یا دنبال نماینده ی مجلس می‌گردند یا دنبال دیگر کسانی هستند که می‌خواهند آنها را با انتخاب تعیین

کنند، در پی آن هستند که انسانهای کارآمدی را بر اریکه ی مسئولیت بنشانند تا آنها بتوانند سطح کارآمدی نظام را افزایش بدهند و مشکلات مادی و معنوی مردم را حل کنند؛ این خواست مردم است. حالا گروهها و احزاب و عناصر سیاسی هم هر کدام نقطه نظری دارند؛ آن نقطه نظرات برای خودشان است. مردم می خواهند کسانی مسؤولیتها را به عهده بگیرند که دلسوز، با کفایت و کارآمد باشند. بحمدالله امروز کارهای زیادی شده؛ زیربنای مهمی از کشور آماده ی بهره برداری شده است. بازوان قوی و باکفایت یک مسؤول مؤمن و وفادار به آرمانهای انقلاب - که آرمانهای مردم است - خواهد توانست بسیاری از گره ها را باز کند؛ مردم دنبال این هستند. فرصت فراوان است؛ حرفها در این زمینه زیاد است؛ ان شاءالله در زمان خود این حرفها گفته خواهد شد و مردم ما مثل همیشه بابصیرت، با آمادگی، با انگیزه و نشاط این آزمایش بزرگ را هم از سر خواهند گذراند.

پروردگارا! به محمد و آل محمد روح امام بزرگوار ما را با ارواح اولیا و صالحان و صدیقان محشور کن. پروردگارا! شهدای عزیز ما را با شهدای صدر اسلام محشور کن. پروردگارا! جانبازان و ایثارگران ما را مشمول رحمت و لطف و تفضل خود قرار بده. پروردگارا! آحاد مردم ما را در گوشه و کنار این کشور مورد لطف و تفضل خود قرار بده و مشکلات زندگی مردم را با دست قدرت و اراده ی خود برطرف بفرما. پروردگارا! سلام ما را در این روز عید به محضر مولا و سیدمان، ولی عصر ( ارواحنافداه) که صاحب این مملکت و صاحب زمان و زمانه است، برسان و ما را مشمول دعای آن بزرگوار قرار بده.

بسم الله الرحمن الرحيم

قل هو الله احد. الله الصمد. لم يلد و لم يولد. و لم يكن له كفوا احد.

والسلام عليكم و رحمة الله و بركاته